
Af cheff orsker og dyrlæge 
Margit Andreasen

Synes du, at der anvendes for 

meget antibiotika til behand-

ling af farefeber i din besæt-

ning? 

Så kan det måske hjælpe at 

sætte fokus på, om kriterierne 

for, hvornår en so behandles, er 

gode nok. Farefeber er nemlig 

et kompleks af problemer, som 

ikke alle kan afhjælpes med 

antibiotika.

Meget andet end bakterier
Det er kun bakterier, som kan 

bekæmpes med antibiotika. 

Og farefeber kan skyldes me-

get andet end bakterier, herun-

der overvægtige søer, stofskif-

telidelser, stress (eksempelvis 

sen f lytning til faresektion), 

forstoppelse, kalkmangel og 

vandmangel.

Fire nøglesymptomer 
Der er delte meninger om, 

hvornår en so har farefeber. 

Den bedste definition er, at 

soen skal have mindst to af føl-

gende symptomer inden for de 

første par døgn efter faring:

Nedsat eller ophørt æde-

lyst 

Feber (over 39,5 C), 

Unormalt yver - en eller 

fl ere kirtler er hævede og 

eventuelt varme og røde. 

Soen kan ligge på yveret for 

at forhindre grisene i at die.







Børfl åd - fl åddet er uklart i 

farven og lugter

Men der kan også være andre 

symptomer på farefeber, ek-

sempelvis vil den svigtende 

mælkeforsyning medføre sva-

ge pattegrise.

En jævnlig afstemning af 

bedømmelsen af symptomer-

ne på farefeber mellem dyrlæ-

ge og besætningsmedarbejdere 

har vist sig at kunne reducere 

antallet af behandlinger med 



op til 75 procent. Bliv enige om 

kriterierne for, at en so har ned-

sat ædelyst. Gennemgå en ræk-

ke søer sammen og bliv enige 

om, hvordan yver og børfl åd 

skal bedømmes. På den måde 

bliver der strammet op på 

diagnosticeringen og dermed 

også på behandlingen.     

Vent lidt med antibiotika
Høj temperatur og nedsat æde-

lyst kan være normalt fore-

kommende hos søer det før-

ste døgn efter faring. Det er jo 

anstrengende at føde så man-

ge grise! 

I det første døgn efter faring 

kan det også være svært at be-

dømme, om et hævet yver eller 

Antibiotika kan være spildt på farefeber
Farefeber kan skyldes 

meget andet end bakterier, 

herunder overvægtige søer, 

stofskiftelidelser, stress 

(eksempelvis sen fl ytning til 

faresektion), forstoppelse, 

kalkmangel og vandmangel.

Foto: Jens Tønnesen
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Af Direktør Nicolaj Nørgaard  Videncenter for Svineproduktion

2013-kravet er en kæmpe udfordring         
- og en kæmpe mulighed

Med kravet om omlægning til 

løsgående drægtige søer 1. januar 

2013 står den europæiske svinesektor 

nok med den største udfordring 

nogensinde. 

I Danmark kan vi glæde os over, at vi 

er meget langt med omlægningen, 

og det er klart en situation, vi 

skal udnytte markedsmæssigt. 

Vi vil løbende rette henvendelse 

til EU-kommissionen, politikere, 

supermarkedskæder, forbruger- 

og dyreværnsorganisationer, så 

der kommer maksimalt pres på 

de ulovlige grise og eventuelt 

markedsfordel for de lovlige grise.

Ingen ved, hvordan forløbet vil blive 

i EU, men vi vil følge udviklingen nøje 

og løbende melde ud om situationen, 

efterhånden som den udvikler sig. 

På nuværende tidspunkt vil jeg pege 

på følgende, som alle skal være 

opmærksomme på: 

Hos VSP og L&F er det klart 

holdningen, at der ikke skal 

arbejdes for dispensationer 

- hverken i Danmark eller på 

europæisk plan. Og det er også 

en vigtig melding til banker og 

øvrige långivere, at der ikke 

bliver tale om nogen form for 

kattelem for dem, der ikke er klar. 

Fødevarestyrelsen gør udtrykkeligt 

opmærksom på, at sobesætninger, 

der ikke er på plads, er ulovlige og 

vil blive politianmeldt, og det vil 

●

●

medføre et træk på fem procent 

på hektarstøtten efter reglerne 

for krydsoverensstemmelse. 

Manglende omlægning vil 

medføre tab af DANISH-

godkendelsen, hvilket er parallelt 

til QS i Tyskland. Efterfølgende vil 

modtagelse af smågrise fra ikke-

godkendte sobesætninger udløse 

tab af DANISH-godkendelsen 

i slagtesvinebesætninger. 

Hvilke afregningsmæssige 

konsekvenser, det har ved 

levering til slagteriet eller til 

eksport, er ikke fastlagt endnu, 

men slagtesvineproducenterne 

skal allerede nu huske at tilrette 

deres smågriseaftaler, så man ikke 

●

●

risikerer at lide et tab sommeren 

2013, som følge af at have stalde 

fyldte af ikke-Danish-godkendte 

grise, hvis soholdet ikke er omlagt. 

Der er faglig 

vejledning til 

omlægning 

på www.

vsp.lf.dk. 

Scan koden 

og gå til 

oversigt over artikler omkring 2013 

problematikken.
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børfl åd skyldes sygdom eller blot skyldes normal 

mælkenedlægning eller udrensning af børen. 

Derfor er det vigtigt at give soen mulighed for 

at komme sig, inden man giver hende antibioti-

ka. Det er meget normalt, at symptomerne for-

svinder uden behandling.

Behandling af farefeber
Som følge af de mange forskellige årsager til fa-

refeber kan det være meget svært at håndtere fa-

refeber korrekt. Antibiotika skal bruges, hvis je-

res dyrlæge mener, at det er bakterier, der giver 

problemerne.

Medicin med smertestillende virkning, der til-

hører gruppen af NSAID, har vist sig at være me-

get eff ektive i de første dage efter faring. De giver 

soen øget appetit og får hende til at lægge mæl-

ken ned. Der er ikke restriktioner på brugen af 

NSAID på samme måde, som der er på antibi-

otika. 

Sæt fokus på den generelle management i so-

holdet, herunder fodertilstand af søer, fodringens 

sammensætning og frekvens af udfodring, vand-

tildeling og soens klima i farestien (Er der træk? 

Er der for varmt eller for koldt?).

Giv soen nok medicin
Undervurderer du søernes vægt? De skal have 

nok medicin, ellers virker medicinen ikke! 

En gennemsnitsso vejer cirka 280 kg, og man-

ge søer er større end det. Revurder doseringen af 

medicin sammen med dyrlægen, så de store søer 

får den korrekte behandling.

Af projektchef Lisbeth Jørgensen

Torsdag 19. april 2012 holder Videncenter for Svi-

neproduktion, Landbrug & Fødevarer, fodrings-

seminar på Hotel Legoland i Billund. 

Seminaret er åbent for alle, der har interesse 

for fodring af svin, og henvender sig især til an-

satte i foderstofbranchen og svineproduktions-

konsulenter. 

På seminaret præsenterer vi nye forsøgsresul-

tater og sætter fokus på aktuelle problemstillin-

ger inden for fodring.

Det endelige program vil i nærmeste frem-

tid kunne fi ndes på vores hjemmeside: www.vsp.

lf.dk, hvor du også fi nder oplysning om tilmelding 

til seminaret. 

Fodringsseminar 2012
Sæt kryds i kalenderen 
torsdag 19. april 2012.

CLA i foder forbedrer kødp
CLA havde en positiv eff ekt på kødprocenten, 
men foderudnyttelsen blev ikke forbedret.

Afprøvningen

Tilsætning af CLA (LutalinTM med 60 procent 

CLA) i foder til slagtesvin blev undersøgt i 

én besætning, og afprøvningen bestod af 

to dele:

Stigende doser af CLA:

Fem doser på henholdsvis 0; 0,125; 

0,25; 0,375 og 0,5 procent CLA. 

Fra en gennemsnitlig vægt på 62 kg.

CLA i kortere periode 

Tilsætning af 0,5 procent CLA

Fra en gennemsnitlig vægt 

på 62 eller 83 kg. 

●

●

●

●

→

Af projektleder Dorthe K. Rasmussen, 
Afd. for Ernæring og Reproduktion

Tidligere afprøvninger har vist, at CLA 

i foder har en positiv eff ekt på foderud-

nyttelse og kødprocent. 

Det har dog ikke været renta-

belt at tilsætte i de undersøgte do-

ser på henholdsvis en halv og en pro-

cent CLA. Derfor har Videncenter for 

Svineproduktion undersøgt, om der 

ved lavere dosering i foder og/eller til-

deling i en kortere periode kan opnås 

samme positive eff ekt på foderudnyt-

telse og kødprocent.

Hvis grise med en gennemsnitlig 

vægt på 62 kg fi k tilsat CLA i slagte-

svinefoder, var der en positiv eff ekt på 

kødprocenten. Effekten blev forøget 

ved stigende dosis med en forbedring 

af kødprocenten på 0,2 procentenhe-

der ved hver forøgelse af dosis på 0,1 

procent. 

Der var ligeledes en positiv eff ekt 

på kødprocenten på 0,7 procenten-

heder for foder med en halv procent 

Konklusion

CLA i foder kan ikke betale sig med den 

nuværende afregning for kødprocent uanset 

anvendt dosis og varighed af tilsætning.
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